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Til Folketingets miljø- og fødevareudvalg     

Test af meget store vindmøller udfordrer balancen i lokalsamfundene - Anmodning om foretræde 

I 2010 udpegede Miljøministeriet på baggrund af indstillinger fra kommunerne syv steder i Danmark, der 

var egnet til aftestning af vindmøller højere end 150 meter. Dengang havde man sikkert ikke forestillet sig, 

hvor hurtigt udviklingen ville gå. De nyeste havmøller fra Vestas og Siemens Gamesa er over 250 meter 

høje. På det nationale testcenter i Østerild kan der i dag testes møller på op til 330 meter i højden, og 

brancheforeningen Wind Denmark taler nu om behovet for at teste møller på op til 400 meter. 

Ringkøbing-Skjern Kommune er hjemsted for hele tre af de syv områder, der dengang blev udpeget. I et af 

områderne, Lem Kær, ønsker to private investorer nu i samarbejde med den store lokale arbejdsgiver, 

Vestas, at opstille testmøller op til 270 meter i højden (højere end Storebæltsbroens pyloner!) og af 

varierende udformning. I tilknytning hertil ønsker man at etablere en større solcellepark, et P2X-anlæg og 

øvrig industri tilknyttet P2X.  

Området, der i dag huser 11 store møller med højder på 149,5 meter, ligger i kystnærhedszone og omfatter 

$3-beskyttede moser og åløb. De foreslåede mølleplaceringer ligger henholdsvis 1,5, 1,6 og 2,4 kilometer 

fra tre velfungerende bysamfund, Lem, Velling og Højmark. Der bor ca. 3000 mennesker inden for en 

afstand af fire kilometer fra de måske kommende møller.  

Projektet møder omfattende lokal modstand. Da det tidligere i år var i foroffentlighedsfase, blev der 

indsamlet 832 underskrifter imod projektet, og der indkom mere end 300 siders bemærkninger.  

I Koordinationsgruppen mod udvidelse af Lem Kær er vi stærke tilhængere af vedvarende energi og grøn 

omstilling. Flere af os arbejder selv i vindbranchen, og mange er dybt engagerede i kampen for klima og 

biodiversitet. Men bæredygtighed handler også om balance mellem klimamæssige, sociale, naturmæssige 

og økonomiske forhold. I dette tilfælde er balancen tippet over, så hensynet til økonomiske interesser sker 

for ensidigt og på bekostning af naturen og sammenhængskraften i de tre berørte lokalsamfund. 

Vi vil gerne opfordre Folketinget til at genoverveje rammerne for test af meget store møller. Herunder om 

der, som ved de nationale testcentre i Østerild og Høvsøre, bør være en større grad af offentlig involvering 

til sikring af balancen mellem industriens behov og hensynene til lokalsamfund og natur.  Vi opfordrer 

samtidig til, at der gennemføres en høring på Christiansborg om, hvordan vi mere overordnet kan sikre, at 

etablering af store vind- og solenergianlæg i landområderne sker på en måde, så vi samtidig bevarer og 

udvikler muligheden for at kunne leve det gode liv, også i yderområderne.  

Vi anmoder om foretræde snarest muligt, da byrådet her i sommer skal beslutte, om projektet skal gå 

videre i planlægningsfase.  
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